

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

По состоянию на 01.01.2020г.

**УПФР в Zubovo-Polyanskom
municipal district of the Republic
Mordovia (inter-district)**

2020 г.

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ
(ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ
на 01.01.2020 г.**

**УПФР в Zubovo-Полянском муниципальном районе Республики Мордовия
(межрайонное)**

КОДЫ

Главный распорядитель, распорядитель,
получатель бюджетных средств, главный
администратор, администратор доходов
бюджета, главный администратор,
администратор источников финансирования
дефицита бюджета
Наименование бюджета (публично-правового
образования)
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: руб.

УПФР в Zubovo-Полянском
муниципальном районе
Республики Мордовия
(межрайонное)

Бюджет
Пенсионного фонда

Годовая

Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2020
по ОКПО	55338387
Глава по БК	392
по ОКТМО	89621151051
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Zubovo-Полянском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное) (далее - Управление) за 2019 год, сформированной Управлением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Zubovo-Полянском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное)

Сокращенное наименование: УПФР в Zubovo-Полянском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное)

Юридический адрес: 430110, Республика Мордовия, р.п. Зубова Поляна, улица Новикова-Прибоя, дом 4А

Фактический адрес: 430110, Республика Мордовия, р.п. Зубова Поляна, улица Новикова-Прибоя, дом 4А

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Zubovo-Полянском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное) (далее Управление) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 26.02.1991г. № 10.

В целях оптимизации структуры территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации в Республике Мордовия Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Zubovo-Полянском муниципальном районе Республики Мордовия и Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Темниковском муниципальном районе Республики Мордовия

(межрайонное) согласно Постановления Правления Пенсионного фонда Российской Федерации № 50п от 18.02.2019 года с 31 мая 2019 года реорганизовано в форме присоединения второго учреждения к первому.

Управление действует на основании Положения о Государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Zubovo-Polyanskom муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное), утвержденного постановлением Правления ПФР от 15.03.2004г. №30п (в редакции постановления Правления ПФР от 18.02.2019г. №50п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

Управление является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению Управление создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения в Zubovo-Polyanskom муниципальном районе Республики Мордовия.

I. Организационная структура УПФР

1.1 Согласно Положению УПФР осуществляет следующие функции:

- установление страховых и накопительных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, выплат за счет средств пенсионных накоплений, ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного материального обеспечения, компенсационных выплат и других социальных выплат, отнесенных законодательством Российской Федерации к компетенции УПФР, (далее – пенсии, пособия и иные социальные выплаты);
- прием, проверку, обработку и учет документов для установления пенсий и иных социальных выплат;
- принятие решений (распоряжений) об установлении либо об отказе в установлении пенсий и иных социальных выплат, о приостановлении, прекращении, возобновлении, восстановлении по заявлению застрахованных лиц;
- формирование, учет и хранение выплатных дел получателей пенсий и иных социальных выплат, в том числе в электронном виде, а также формирование и учет дел плательщиков страховых взносов;
- ведение и учет выплатных дел получателей пенсий и иных социальных выплат, в том числе в электронном виде;
- организация и ведение индивидуального (персонифицированного) учета сведений всех категориях застрахованных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования;
- прием, обработку и учет сведений о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета, включение сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц;
- проведение заблаговременной работы в отношении застрахованных лиц, выходящих на пенсию;
- прием граждан, рассмотрение их предложений, заявлений и жалоб по вопросам, относящимся к компетенции Управления, с последующим принятием соответствующих мер;

- организация разъяснительной работы по вопросам пенсионного обеспечения и страхования, уплаты взносов;
- разрешение споров по вопросам взыскания финансовых санкций, назначения (перерасчета) пенсий и других выплат, отнесенных законодательством к компетенции УПФР;
- ведение федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки;
- взаимодействие с многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ) на основании заключенных Отделением соглашений по предоставлению государственных услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- подготовку и распространение в СМИ, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», социальных сетях и сервисах интернет-блогов пресс-релизов, заявлений, сообщений, фото-, теле- и радиоматериалов, материалов разъяснительного, информационного и справочного характера, в том числе о законодательстве Российской Федерации в сфере деятельности ПФР, включая основы пенсионного и социального законодательства Российской Федерации, предпринимаемых государством мерах по совершенствованию пенсионной системы, уровнях пенсионных и социальных выплат, а также о государственных функциях и государственных услугах ПФР;
- исполнение бюджетной сметы в соответствии с утвержденными актами ПФР и Отделения;
- ведение бюджетного учета, формирование бюджетной, статистической отчетности и иной отчетности (по мере необходимости), а также представление ее в установленном порядке в Отделение, ПФР и соответствующие органы;
- обеспечение целевого и рационального использования средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления;
- организация работы по списанию федерального имущества, закрепленного на праве оперативного управления, и внутриведомственной передаче объектов нефинансовых активов в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, актами ПФР;
- организация работы по осуществлению внутреннего финансового контроля в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, актами ПФР;
- составление и представление в Отделение в установленном порядке предложений, заявок, смет, организационно-распорядительных документов, отчетов по всем направлениям деятельности и выполняемым Управлением функциям;
- иные функции в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОГРН – 1021300659665

ИНН – 1308081163;

КПП – 130801001;

ОКПО – 55338387 (ОПФР по Республике Мордовия);

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 89621151051 (Муниципальные образования Республики Мордовия, Zubovo-Полянский муниципальный район Zubovo-Полянское);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Federal government-owned institutions);

ОКВЭД – 84,3 (Activity in the field of compulsory social insurance).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predetermined реализуемыми органами УПФР функциями участника бюджетного процесса - получателя бюджетных средств, который отвечает за те объекты учета, которые вытекают из его прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на финансовое и материально-техническое обеспечение текущей деятельности Фонда – через лицевой счет ПБС 03094П14770, лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение ПБС 05094П14770, открытые в Управлении Федерального Казначейства Республики Мордовия.

В УПФР бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов: 1С «Бухгалтерия для государственных учреждений, редакция 2.0», Зарплата и кадры государственного учреждения, редакция 3.1 (ПФР), Программа проверки правильности ведения учета в государственных учреждениях "Финконтроль 8 (для Пенсионного Фонда РФ)».

Программный комплекс бюджетного учета взаимодействует с порталом системы Федерального казначейства для участников бюджетного процесса СУФД - Онлайн.

Бюджетная отчетность представляется в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2019 год сформирована и представлена участником бюджетного процесса в соответствии с ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция), в редакции приказов Министерства финансов Российской Федерации: от 28.02.2019г. №31, от 16.05.2019г. №72н, от 20.08.2019г. №131н; порядком применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017г. №209н, в редакции приказов от 30.11.2018г. №246н, от 16.02.2019г. 69н, распоряжением Правления ПФР от 25.12.2019г. № 701р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2019 год, письма Исполнительной дирекции от 21.01.2020г. №03-24/830 «Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности за 2019 год», приказа ОПФР по Республике Мордовия от 23.01.2020г. №23 «О представлении годовой бюджетной отчетности территориальными органами подведомственными Отделению ПФР по Республике Мордовия за 2019 г.».

В целях публичного раскрытия информации органы системы ПФР размещают копии документов Учетной политики (распорядительных актов органов системы ПФР) на официальном сайте ПФР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

II. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР.

2. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

2.1. Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР:

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Доходы бюджета всего:	-	28 939,34	1 072 611,19
Доходы от оказания платных услуг (работ) компенсация затрат	130	28 939,34	10 321,19
Прочие денежные безвозмездные поступления	199	-	1 062 290,00

КОСГУ 199 «Прочие денежные безвозмездные поступления» в 2019 году поставлены на учет наружные сети (сеть водоснабжения (2шт.), сеть водоотведения (2 шт.)) ранее не числящиеся в учете.

2.2 Анализ динамики показателей фактически начисленных расходов бюджета ПФР:

Наименование показателя	Код расхода (КОСГУ)	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Расходы бюджета всего: в том числе:	-	50 802 486,54	43 059 397,65
оплата труда	210	45 784 138,66	36 375 542,48
социальное обеспечение	260	33 145,65	2 135 440,60
амортизация	271	1 324 824,42	1 141 166,88

Наибольшее изменение показателей фактически начисленных расходов бюджета ПФР:

КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» уменьшились в 2019 году из-за сокращения штатных единиц работников в связи с реорганизацией Управления.

КОСГУ 260 «Социальное обеспечение». Расходы увеличились в связи с тем, что в 2018 году выплаты, производимые по КОСГУ 210, в 2019 году производились по КОСГУ 260, а также выплачены выходные пособия при увольнении в связи с реорганизацией Управления.

КОСГУ 271 «Амортизация основных средств и нематериальных активов» уменьшилась в 2019 году за счет внутриведомственных передач основных средств.

3. Показатели отчета о движении денежных средств (код формы по ОКУД 0503123).

Движение денежных средств за 2019 год по выбытию из бюджета составило 42 972 247,24 рублей.

Наименование показателя	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Выбытия всего:	49 594 713,94	42 972 247,24
Выбытия по текущим операциям всего: из них:	48 288 544,01	42 029 125,24
за счет оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда	45 780 223,70	36 725 578,94
за счет социального обеспечения	33 145,65	2 135 440,60
выбытие по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	1 206 169,93	943 122,00

Наибольшие изменения показателей составили:

- выбытия за счет оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда уменьшились в 2019 году в связи с уменьшением численности работников Управления.

-выбытия за счет социального обеспечения, так как в 2019 году были произведены выплаты работникам в связи с сокращением штата в период реорганизации.

-выбытия по инрасходы на приобретение нефинансовых активов уменьшились в 2019 году в связи с уменьшением потребности в приобретении основных средств.

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности.

4.1. Баланс ПБС.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты.

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса (стр. 700)	20 038 816,55	21 826 396,04	-
I.Нефинансовые активы (стр.190)	20 022 873,70	21 824 180,63	Увеличение произошло за счет постановки на учет инженерных сетей, ранее не числящихся в учете.
II.Финансовые активы (стр.340)	15942,85	2215,41	Уменьшение произошло за счет отсутствия в кассе знаков почтовой оплаты на 01.01.2020г.
III.Обязательства (стр.550)	1 329 549,02	992 594,22	Уменьшение резерва предстоящих расходов на оплату отпусков за фактически отработанное время из-за сокращения штатов (в результате реорганизации) в 2019 году.
IV.Финансовый результат (стр.570)	18 709 267,53	20 833 801,82	

4.1.2. Нефинансовые активы (остаточная стоимость).

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	16 921 423,89	18 840 715,46	Остаточная стоимость увеличилась в результате постановки на учет инженерных сетей, ранее не числящихся в учете.
Непроизведенные активы (балансовая стоимость)	2 007 265,66	2 007 265,66	-
Материальные запасы (стр.080)	1 088 585,46	970 796,00	-
Расходы будущих периодов	5 598,69	5 403,51	Начислены расходы будущих периодов по выплате отпускных и отчислений

4.1.3. Финансовые активы.

Анализ дебиторской задолженности по доходам

Explanatory note to the accounting (financial) statement for 01.01.2020.

Code of budget account	Sum of debtor liability by income		Reasons of increase (+) / decrease (-)
	As of 01.01.2019 (rub.)	As of 01.01.2020 (rub.)	
1 209.36	0,00	2 215,41	Transfer of debtor liability by contracts terminated in the current year, advance paid in the previous year. It was expected that communal services would be provided, but in the current year contractual relations are terminated without fulfillment of obligations.

Analysis of debtor liability by expenses

Code of budget account	Sum of debtor liability by expenses		Reasons of increase (+) / decrease (-)
	As of 01.01.2019 (rub.)	As of 01.01.2020 (rub.)	
1 206.21	112,43	0,00	Payment for December for advance payment of telephone services produced in December 2018 on the basis of the submitted account for payment, act for completed work presented in January 2019.
1 206.23	904,86	0,00	Payment for December for communal services produced in December 2018 on the basis of the submitted account for payment at unregulated prices, act for services presented in January 2019 in accordance with the contract with approved prices.

Analysis of creditor liability by expenses.

Code of budget account	Sum of creditor liability by expenses		Reasons of increase (+) / decrease (-)
	As of 01.01.2019 (rub.)	As of 01.01.2020 (rub.)	
1 302.21	89,22	3 197,81	Payment for December for advance payment of telephone services produced in December 2019 on the basis of the submitted account for payment, act for completed work presented in January 2020.

4.1.4. «Reserves of future expenses».

Formed reserve (deferred obligations) on the basis of estimated values by expenses:

Name of indicator	As of 01.01.2019 (rub.)	As of 01.01.2020 (rub.)	Economic content of indicator
1 401 60 «Reserves of future expenses» (p.520)	1 222 745,78	873 405,86	
1 401.60.211	939128,86	670 818,63	Reserve of future expenses for payment of vacations for factually worked time
1 401.60.213	283 616,92	202587,23	Reserve of future expenses for payment of vacations for factually worked time

4.2. Correction of indicators for 2018: Balance of the Chief Executive, Executive, Recipient of budgetary funds, Chief Administrator, Administrator of sources of financing of the budget deficit, Chief Administrator, Administrator of revenues of the budget (code of form according to OKUD 0503130) in the annual accounting report for 2018.

Name of indicator	Code	At the beginning of the year (column 3)		
		Sum before correction	Correction	Sum after correction
Debtors' liability on income	250	0,00	600,06	600,06

V. Other activities of the budgetary institution

5.1. Maintenance of budgetary accounting and preparation of budgetary reports. Maintenance of budgetary accounting and preparation of budgetary reports of the UPR is carried out in accordance with the Accounting Policy for the execution of the budget of the Pension Fund of the Russian Federation (hereinafter – Accounting Policy), approved by the Board of the PF on 25.12.2018 No. 553p and by the order of the UPR on 29.12.2018 No. 177 (on organization and maintenance of budgetary accounting and reports).

5.2. Inventory.

The management has carried out planned and unplanned inventories of assets, property, recognized on off-balance accounts, liabilities, and other objects of accounting, and also in order to prepare the annual report. No violations have been established. The actual data correspond to the accounting data.

Chief of the UPR

Chief Accountant

Chief Specialist-Expert



[Handwritten signatures in blue ink]

V.B. Kidyayev

O.B. Yashukova

E.V. Solov'yeva

Executed by:

O.B. Yashukova, tel.: 8(83458) 2-34-54, int. 4803

**УПФР в Zubovo-Polyanskom municipalnoy rayonne
Respubliki Mordoviya (mezhrayonnoye)**

"Показатели бухгалтерского баланса" за 2019 год

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
АКТИВ		
I. Нефинансовые активы	20 022 873,70	21 824 180,63
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	16 921 423,89	18 840 715,46
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>	-	-
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>	2 007 265,66	2 007 265,66
<i>материальные запасы</i>	1 088 585,46	970 796,00
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>	-	-
<i>вложения в нефинансовые активы</i>	-	-
<i>расходы будущих периодов</i>	5 598,69	5 403,51
II. Финансовые активы	15 942,85	2 215,41
денежные средства учреждения, из них:	14 325,50	-
финансовые вложения	-	-
дебиторская задолженность по доходам	600,06	2 215,41
дебиторская задолженность по выплатам	1 017,29	-
прочие расчеты с дебиторами	-	-
БАЛАНС	20 038 816,55	21 826 396,04
ПАССИВ		
III. Обязательства	1 329 549,02	992 594,22
кредиторская задолженность по расходам	14 381,24	12175,36
расчеты по платежам в бюджеты	92 422,00	107013,00
кредиторская задолженность по доходам	-	-
иные расчеты	-	-
доходы будущих периодов	-	-
резервы предстоящих расходов	1 222 745,78	873 405,86
IV. Финансовый результат	18 709 267,53	20 833 801,82
БАЛАНС	20 038 816,55	21 826 396,04

"Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2019 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	28 939,34	1 072 611,19
Расходы (начисленные)	50 802 486,54	43 059 397,65
Чистый операционный результат	-50 779 335,20	-42 199 832,46
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	<i>-50 773 547,20</i>	<i>-41 986 786,46</i>
Операции с нефинансовыми активами	950 159,90	1 801 306,93
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе:	-51 729 495,10	-44 001 139,39
операции с финансовыми активами	-49 482 370,31	-42 985 974,68
<i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>	<i>-49 481 850,94</i>	<i>-42 986 572,74</i>
<i>чистое поступление иных финансовых активов</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
операции с обязательствами	2 247 124,79	1 015 164,71
<i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	<i>2 243 209,83</i>	<i>1 364 504,63</i>

"Показатели отчета о движении денежных средств" за 2019 год

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Поступления, всего		
Поступления по текущим операциям, всего	-	-
из них:	-	-
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)	-	-
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)	-	-
Выбытия, всего	49 594 713,94	42 972 247,24
Выбытия по текущим операциям, всего	48 288 544,01	42 029 125,24
из них:		
<i>за счет социального обеспечения</i>	<i>33 145,65</i>	<i>2 135 440,60</i>
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	1 206 169,93	943 122,00
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)	-	-
Изменение остатков средств	49 494 713,94	42 972 247,24
в том числе:		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>изменение остатков средств</i>	<i>49 494 713,94</i>	<i>42 972 247,24</i>

Начальник управления ПФР

Главный бухгалтер



(подпись)

(подпись)

В.Б.Кидяев

(расшифровка подписи)

О.Б.Яшукова

(расшифровка подписи)